

# Общие условия предоставления кредита на приобретение автомобиля и передачи приобретаемого автомобиля в залог ПАО «БАЛТИНВЕСТБАНК»

## ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящем документе указанные ниже термины будут иметь следующие значения:

**Автомобиль (Предмет залога)** – автотранспортное средство, индивидуальные признаки которого указаны в п. 10 Индивидуальных условий, приобретаемое полностью или частично за счет Кредита.

**БАНК, ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ** – Публичное акционерное общество «Балтийский Инвестиционный Банк» (ПАО «БАЛТИНВЕСТБАНК»), его филиалы и внутренние структурные подразделения.

**Индивидуальные условия договора потребительского кредита на приобретение автомобиля (далее по тексту – Индивидуальные условия)** – документ, содержащий данные о КЛИЕНТЕ и об индивидуальных условиях предоставления кредита, подписываемый КЛИЕНТОМ и передаваемый в БАНК, с целью заключения кредитного договора на приобретение Автомобиля и договора о залоге Автомобиля.

**КЛИЕНТ, ЗАЕМЩИК, СОЗАЕМЩИК (далее – ЗАЕМЩИК), ЗАЛОГОДАТЕЛЬ** – физическое лицо, с которым Банк заключил Договор.

**Договор** – совокупность взаимосвязанных документов, в том числе, включая в качестве составных и неотъемлемых частей, Индивидуальные условия, подписанные Клиентом, настоящие Общие условия предоставления кредита на приобретение автомобиля и передачи приобретаемого автомобиля в залог ПАО «БАЛТИНВЕСТБАНК» (далее по тексту - Общие условия), График ежемесячных платежей по Договору. Договор, заключенный Сторонами, является смешанным договором, содержащим в себе элементы кредитного договора и договора залога.

**Кредит** – денежные средства, предоставляемые физическому лицу на приобретение автомобиля на условиях возвратности, срочности, платности и обеспеченности.

**Остаточный платеж** – указанная в п. 6 Индивидуальных условий фиксированная сумма, состоящая из части суммы основного долга, рассчитанной на дату выдачи кредита путем определения процентной доли от стоимости Автомобиля и начисленных на нее процентов за пользование кредитом, подлежащая уплате в последний день срока Кредита.

**Полная стоимость кредита (ПСК)** – стоимость, рассчитанная в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Размер полной стоимости кредита указан в Индивидуальных условиях.

**Стороны** – стороны, заключившие Договор в соответствии с настоящими Общими условиями и Индивидуальными условиями: БАНК/ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ, ЗАЕМЩИК/ЗАЛОГОДАТЕЛЬ.

**Страхование ЗАЕМЩИКА** – личное страхование жизни, здоровья, трудоспособности ЗАЕМЩИКА на случай смерти или стойкой нетрудоспособности/инвалидности и/или потери работы по независящим от ЗАЕМЩИКА причинам на срок действия Договора.

**Страховая компания** – страховая компания, с которой ЗАЕМЩИК/ЗАЛОГОДАТЕЛЬ заключил договор (полис) страхования ЗАЕМЩИКА, и/или договор (полис) страхования КАСКО, ОСАГО, и/или иные договоры (полисы) страхования.

**Текущий счет** – банковский счет физического лица, открытый в ПАО «БАЛТИНВЕСТБАНК», использующийся для зачисления денежных средств и осуществления расчетов, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности.

## 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

**1.1.** Настоящие Общие условия регулируют отношения между Сторонами, возникающие по поводу предоставления БАНКОМ Кредита ЗАЕМЩИКУ на приобретение Автомобиля, а также предоставления ЗАЕМЩИКОМ и принятия БАНКОМ в залог этого Автомобиля в обеспечение надлежащего исполнения обязательств ЗАЕМЩИКА по Договору.

**1.2.** Договор заключается путем предоставления КЛИЕНТОМ БАНКУ подписанных со стороны КЛИЕНТА Индивидуальных условий и подписания уполномоченным сотрудником БАНКА Распоряжения на предоставление кредита и отражение в бухгалтерском учете заключенного кредитного договора. Кредит предоставляется путем зачисления суммы Кредита на Текущий счет ЗАЕМЩИКА, который указывается в п. 1. Индивидуальных условий.

**1.3.** БАНК предоставляет ЗАЕМЩИКУ денежные средства в размере и на срок, которые указаны в Индивидуальных условиях, на условиях возвратности, платности, срочности и обеспеченности обязательств ЗАЕМЩИКА, а ЗАЕМЩИК обязуется исполнить свои обязательства по Договору в полном объеме, в том числе возвратить полученные по Договору денежные средства и уплатить проценты за пользование ими (далее – проценты).

**1.4.** За пользование кредитом ЗАЕМЩИК уплачивает проценты по ставке, указанной в п. 4 Индивидуальных условий.

## 2. ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КРЕДИТА НА ПРИОБРЕТЕНИЕ АВТОМОБИЛЯ

**2.1.** Кредит предоставляется при соблюдении ЗАЕМЩИКОМ следующих условий:

**2.1.1.** Предоставление ЗАЕМЩИКОМ БАНКУ счета на оплату Автомобиля, выставленного Продавцом на сумму Кредита.<sup>1</sup>

**2.1.2.** В случае, если стоимость Автомобиля превышает сумму Кредита, ЗАЕМЩИК для получения Кредита должен предоставить БАНКУ заверенный Продавцом документ, подтверждающий оплату ЗАЕМЩИКОМ разницы между стоимостью Автомобиля и суммой Кредита.

**2.1.3.** Предъявление ЗАЕМЩИКОМ БАНКУ заключенных договоров, перечисленных в п. 9 Индивидуальных условий. При этом в случае наличия в п. 9 Индивидуальных условий в качестве условия предоставления кредита заключенного договора страхования Автомобиля от рисков «Ущерб» и «Хищение (Угон)», или «Ущерб» на условиях «Полная гибель ТС», договор страхования должен быть заключен на страховую сумму, соответствующую полной стоимости Автомобиля в одной из страховых компаний, являющихся действительным членом Российского Союза Автостраховщиков (РСА) и осуществляющих деятельность в регионе, где выдается кредит, либо аккредитованных БАНКОМ на индивидуальных условиях, на срок не менее одного года. При этом выгодоприобретателем по рискам ««Хищение (Угон)» и «Ущерб» на условиях «Полная гибель ТС» по договору страхования должен являться БАНК, по рискам «Ущерб» - ЗАЕМЩИК. Установление двух и более выгодоприобретателей по одному риску одновременно не допускается. При этом указание БАНКА в качестве выгодоприобретателя по всем рискам не является нарушением условий настоящего Договора.<sup>2</sup> В случае наличия в п. 9 Индивидуальных условий в качестве условия предоставления кредита заключенного договора личного страхования жизни, здоровья, трудоспособности ЗАЕМЩИКА на случай смерти или стойкой нетрудоспособности/инвалидности и/или потери работы по

<sup>1</sup> Не применяется при условии приобретения автомобиля у физического лица.

<sup>2</sup> Применяется, если условиями кредитования и Индивидуальными условиями установлена необходимость обязательного страхования Автомобиля (предмета залога) по риску «АВТОКАСКО» в страховой компании, соответствующей требованиям Банка.

независящим от ЗАЕМЩИКА причинам, договор страхования должен быть заключен в офисах БАНКА в соответствии с условиями программы кредитования.<sup>3</sup>

**2.2.** ЗАЕМЩИК не вправе требовать от БАНКА предоставления Кредита при несоблюдении или ненадлежащем соблюдении условий, предусмотренных п. 2.1 настоящих Общих условий.

**2.3.** Проценты за пользование Кредитом начисляются на остаток ссудной задолженности по Кредиту, за исключением просроченной задолженности. Указанное начисление процентов производится ежедневно исходя из фактического количества дней пользования Кредитом и процентной ставки по Кредиту, и распространяется на период с даты, следующей за датой предоставления Кредита, по дате погашения ссудной задолженности по Кредиту включительно или дату возникновения просроченной задолженности. На просроченную задолженность по Кредиту начисляются штрафные санкции в размере и порядке, предусмотренном п. 12 Индивидуальных условий. Базой для начисления процентов за пользование Кредитом является действительное число календарных дней в году (365 или 366 дней соответственно).

**2.4.** Полная стоимость кредита (ПСК) указывается в Индивидуальных условиях, полная сумма, подлежащая выплате ЗАЕМЩИКОМ в течение срока действия Договора, определенная исходя из условий Договора, указывается в Графике ежемесячных платежей как итоговая сумма по столбцу «Сумма платежа».

**2.5.** Страхование ЗАЕМЩИКА при заключении Договора является добровольным, оформляется по желанию ЗАЕМЩИКА в соответствии с выбранной программой кредитования, действующей в БАНКЕ, и согласованными Индивидуальными условиями Договора.

При выборе программы кредитования с условием страхования ЗАЕМЩИКА ЗАЕМЩИК заключает договоры (полисы) страхования на весь срок кредитования.

**2.6.** В случае расторжения ЗАЕМЩИКОМ в соответствии с действующим законодательством РФ договоров страхования, заключенных со Страховой компанией, перечисленных в п. 9 Индивидуальных условий, БАНК вправе увеличить размер процентной ставки по выданному Кредиту на величину, указанную в п. 4.2. Индивидуальных условий, до уровня процентной ставки, действовавшей на момент заключения Договора по договорам потребительского кредита на сопоставимых условиях без заключения договора страхования.<sup>4</sup>

### 3. ПОРЯДОК И СРОКИ ВОЗВРАТА КРЕДИТА И УПЛАТЫ ПРОЦЕНТОВ

**3.1.** ЗАЕМЩИК осуществляет возврат Кредита и уплачивает проценты за пользование Кредитом в порядке, установленном Договором, в соответствии с Графиком ежемесячных платежей, при этом дата уплаты последнего платежа, исчисленная, исходя из срока кредитования, может не совпадать с датой, указанной в Графике ежемесячных платежей.

В случае, если дата очередного платежа попадает на выходной (праздничный день), то погашение задолженности осуществляется в первый рабочий день, следующий за выходным (праздничным) днем. При этом размер процентов, уплачиваемых ЗАЕМЩИКОМ в составе ежемесячного платежа, указанного в Графике ежемесячных платежей, пересчитывается БАНКОМ, исходя из фактического количества дней пользования Кредитом. Последний платеж ЗАЕМЩИКА в погашение задолженности по Договору является корректирующим и включает в себя оставшуюся сумму Кредита, проценты за пользование Кредитом и производится ЗАЕМЩИКОМ в дату, установленную Графиком ежемесячных платежей.

**3.2.** Погашение Кредита и процентов осуществляется путем списания БАНКОМ денежных средств с Текущего счета ЗАЕМЩИКА, который указывается в п. 1 Индивидуальных условий, в валюте кредита, на соответствующий (ие) счет (а) БАНКА.

**3.3.** В день наступления срока исполнения обязательств ЗАЕМЩИКА по Договору БАНК без какого-либо дополнительного распоряжения ЗАЕМЩИКА списывает с Текущего счета ЗАЕМЩИКА, указанного в п. 1 Индивидуальных условий, денежные средства в размере обязательств ЗАЕМЩИКА и перечисляет указанные средства на соответствующие счета БАНКА.

**3.4.** Датой исполнения обязательств ЗАЕМЩИКА по Договору является дата зачисления БАНКОМ денежных средств с текущих счетов ЗАЕМЩИКА на соответствующие счета БАНКА. Если погашение Кредита осуществляется ЗАЕМЩИКОМ при участии третьего лица (другого банка, платежной системы) датой исполнения обязательств ЗАЕМЩИКА по настоящему Договору будет считаться дата зачисления денежных средств на корреспондентский счет БАНКА. При этом риски, связанные с задержкой зачисления денежных средств на корреспондентский счет БАНКА, лежат на ЗАЕМЩИКЕ.

**3.5.** ЗАЕМЩИК обязан в день наступления срока исполнения обязательств по настоящему Договору обеспечить наличие на Текущем счете ЗАЕМЩИКА, указанном в п. 1 Индивидуальных условий, остатка денежных средств в размере суммы своих обязательств.

**3.6.** Платежи по возврату Кредита и уплате начисленных процентов осуществляются ЗАЕМЩИКОМ ежемесячно в виде единого аннуитетного платежа (за исключением последнего платежа) или в виде дифференцированного платежа (вид применяемого платежа согласовывается Сторонами в Индивидуальных условиях), размер которых рассчитывается по следующим формулам:

3.6.1. Ежемесячный аннуитетный платеж в случае Кредита без Остаточного платежа либо в случае, когда Остаточный платеж, указанный в п. 6 Индивидуальных условий, полностью погашен или срок Кредита пролонгирован в соответствии с п.4.4.4:

$$\text{Размер}_\text{платежа} = \text{ОСЗ} \times \frac{\text{ПС}}{1 - (1 + \text{ПС})^{-\text{Кол.мес.}}},$$

где:

ОСЗ – остаток ссудной задолженности (суммы обязательства) на расчетную дату;

ПС – месячная процентная ставка, равная 1/12 от годовой процентной ставки (в процентах годовых);

Кол.мес. – количество полных процентных периодов, оставшихся до окончательного возврата Кредита.

Размер ежемесячного аннуитетного платежа, рассчитанный по вышеуказанной формуле, на дату заключения Договора указан в Графике ежемесячных платежей.

3.6.2. Ежемесячный аннуитетный платеж в случае Кредита с Остаточным платежом:

$$\text{Размер}_\text{платежа} = \text{ОСЗ} \times \text{ПС} \times \frac{((1 + \text{ПС})^{(\text{Кол.мес.}-1)} - \text{ОП} / \text{ОСЗ}) / (1 + \text{ПС})}{(1 + \text{ПС})^{(\text{Кол.мес.}-1)} - 1},$$

где:

ОСЗ – размер ссудной задолженности (суммы обязательства), включая Остаточный платеж, на дату выдачи Кредита;

ОП – предельное значение Остаточного платежа на дату выдачи Кредита, определенное в виде процентной доли от стоимости

<sup>3</sup> Применяется, если п. 9 Индивидуальных условий предусматривает обязанность по страхованию ЗАЕМЩИКА в соответствии с выбранным ЗАЕМЩИКОМ вариантом кредитования.

<sup>4</sup> Применяется, если п. 9 Индивидуальных условий предусматривает обязанность по страхованию Автомобиля и/или страхованию ЗАЕМЩИКА в соответствии с выбранным ЗАЕМЩИКОМ вариантом кредитования.

Автомобиля;

ПС – месячная процентная ставка, равная 1/12 от годовой процентной ставки (в процентах годовых);

Кол.мес. – срок Кредита, первоначально определенный в Договоре.

Размер ежемесячного аннуитетного платежа, рассчитанный по вышеуказанным формулам, указан в Графике ежемесячных платежей.

3.6.3. Ежемесячный дифференцированный платеж:

$$\text{Размер}_\text{платежа} = \frac{СК}{\text{Кол.мес.}} + \frac{ОСЗ * ПС * \text{кол.дней}_\text{в}_\text{месяце}}{\text{кол.дней}_\text{в}_\text{году}} \text{ где:}$$

СК – сумма Кредита;

ОСЗ – остаток ссудной задолженности (суммы обязательства) на расчетную дату;

ПС – годовая процентная ставка (в процентах годовых);

Кол.мес. – количество полных процентных периодов, сумма которых эквивалентна сроку.

**3.7.** Размер ежемесячного платежа подлежит изменению (пересчету) в следующих случаях:

– при осуществлении ЗАЕМЩИКОМ частичного досрочного погашения задолженности по Договору, за исключением погашения задолженности аннуитетными платежами, если ЗАЕМЩИК в заявлении на частичное досрочное погашение выразил просьбу о сокращении срока кредитования с сохранением размера аннуитетного платежа;

– при изменении процентной ставки по Кредиту в случае неисполнения ЗАЕМЩИКОМ обязанности по страхованию Автомобиля<sup>2</sup> / расторжения договора страхования Автомобиля<sup>2</sup> / расторжении договора страхования ЗАЕМЩИКА.<sup>3</sup>

**3.8.** При частичном досрочном погашении задолженности в соответствии с условиями настоящего Договора БАНК не позднее 10 (Десяти) рабочих дней со дня осуществления досрочного погашения ЗАЕМЩИКОМ предоставляет новый расчет ежемесячного платежа путем направления нового Графика погашения кредита посредством Интернет-Банка, либо другим способом, который указывается в п. 16 Индивидуальных условий.

**3.9.** При невыполнении ЗАЕМЩИКОМ обязанности по страхованию Автомобиля в соответствии с п. 9 Индивидуальных условий и на основании п. 4.2.4.3 настоящих Общих условий и/или обязанности по страхованию Заемщика в соответствии с п. 9 Индивидуальных условий и 4.2.4.4 настоящих Общих условий БАНК не позднее 10 (Десяти) рабочих дней со дня установления нового размера процентной ставки предоставляет новый расчет ежемесячного платежа путем направления нового Графика ежемесячных платежей в порядке согласно п. 16 Индивидуальных условий.<sup>4</sup>

**3.10.** Погашение задолженности ЗАЕМЩИКА по Договору перед БАНКОМ в случае недостаточности денежных средств для полного исполнения обязательств ЗАЕМЩИКА по Договору производится в следующем порядке:

- в первую очередь погашаются просроченные проценты;
- во вторую очередь – просроченная задолженность по кредиту (основной долг);
- в третью очередь – неустойки (штрафы, пени);
- в четвертую очередь – проценты за пользование кредитом;
- в пятую очередь – задолженность по кредиту (основной долг);
- в шестую очередь – расходы БАНКА по возврату задолженности по Договору и иные платежи, предусмотренные Договором.

**3.11.** В случае нарушения ЗАЕМЩИКОМ срока возврата Кредита и / или уплаты процентов за пользование Кредитом общая сумма просроченной задолженности (в т.ч. просроченные проценты) не может быть погашена за счет средств государственных субсидий, а подлежит погашению в полном объеме за счет собственных средств ЗАЕМЩИКА.<sup>5</sup>

#### 4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ БАНКА И ЗАЕМЩИКА

**4.1.** БАНК обязан:

4.1.1. Перечислить Кредит на Текущий счет ЗАЕМЩИКА, который указывается в п. 1 Индивидуальных условий, в день заключения Договора в случае соблюдения ЗАЕМЩИКОМ требований, предусмотренных п. 2.1 настоящих Общих условий. Обязанность считается исполненной БАНКОМ с момента зачисления Кредита на Текущий счет ЗАЕМЩИКА.

4.1.2. В случае внесения в Договор изменений, в соответствии с условиями Договора и нормами действующего законодательства Российской Федерации, направить ЗАЕМЩИКУ уведомление об изменении условий Договора, а в случае изменения размера предстоящих платежей - предоставить ЗАЕМЩИКУ новый График ежемесячных платежей по Договору, в порядке согласно п. 16 Индивидуальных условий.

4.1.3. В случае возникновения просроченной задолженности направить ЗАЕМЩИКУ уведомление с информацией о наличии просроченной задолженности в срок не позднее 7 (семь) дней с даты возникновения просроченной задолженности в порядке согласно п. 16 Индивидуальных условий.

4.1.4. В случае привлечения иного лица для осуществления с ЗАЕМЩИКОМ взаимодействия, направленного на возврат просроченной задолженности, в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты привлечения иного лица направить ЗАЕМЩИКУ уведомление о привлечении иного лица в порядке согласно п. 16 Индивидуальных условий.

**4.2.** БАНК вправе:

4.2.1. В течение срока действия Договора проверять финансовое положение ЗАЕМЩИКА.

4.2.2. Проверять соответствие использования Кредита, полученного ЗАЕМЩИКОМ, целевому назначению.

4.2.3. Истребовать в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения ЗАЕМЩИКОМ своих обязательств по погашению Кредита и/или процентов, а также в случае досрочного взыскания суммы задолженности по Договору в случаях, предусмотренных п. 5.1 настоящих Общих условий, сумму любой задолженности по Договору, для чего осуществить списание любых сумм задолженностей по Договору, включая основной долг, проценты, комиссии, штрафную неустойку и другие штрафные санкции и платежи, предусмотренные Договором, с Текущего счета, а при недостаточности средств на Текущем счете - с иных счетов ЗАЕМЩИКА, открытых в БАНКЕ на дату такого списания при условии, если данное поручение/ акцепт на списание указанных сумм без какого-либо дополнительного распоряжения содержится в соответствующем договоре текущего, карточного счета либо дано ЗАЕМЩИКОМ БАНКУ в виде отдельного документа. При этом в случае несовпадения валюты счета, с которого производится списание, с валютой задолженности по настоящему Договору, подлежащей списанию, БАНК вправе без дополнительного распоряжения ЗАЕМЩИКА осуществить конвертацию валюты, списываемой с текущих, карточных счетов ЗАЕМЩИКА, по курсу БАНКА, установленному на дату совершения операции, а полученные в результате конвертации денежные средства в размере, необходимом для погашения задолженности ЗАЕМЩИКА по Договору, зачислить на Текущий счет ЗАЕМЩИКА, указанный в п. 1 Индивидуальных условий (в иностранной либо российской валюте соответственно в зависимости от валюты обязательства), и списать их в погашение этой задолженности.

4.2.4. В одностороннем порядке:

<sup>5</sup> Применяется для Кредита, предоставленного по программе государственного субсидирования автокредитов до 01.01.2018.

4.2.4.1. Вносить изменения в настоящие Общие условия при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств ЗАЕМЩИКА. При этом БАНК обязан направить ЗАЕМЩИКУ уведомление об изменении условий Договора в порядке согласно п. 16 Индивидуальных условий.

4.2.4.2. Уменьшить размер установленной в Договоре неустойки (штрафа, пени), отменить ее полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, принять решение об отказе взимать неустойку (штраф, пенью).

4.2.4.3. Увеличить размер процентной ставки по выданному потребительскому кредиту на размер, установленный в п. 4.2.1 Индивидуальных условий, что составляет размер разницы между уровнем процентной ставки, действующей на момент заключения договора потребительского кредита по договорам потребительского кредита с обязательным условием заключения договора страхования АВТОКАСКО и без обязательного заключения договора страхования АВТОКАСКО на сопоставимых по типу автомобиля, сумме, сроку возврата условиях, в случае невыполнения ЗАЕМЩИКОМ обязанности по страхованию приобретаемого автомобиля, изложенной в п. 9 Индивидуальных условий и п. 4.3.7 настоящих Общих условий, свыше тридцати календарных дней от даты, следующей за датой окончания срока действия предыдущего договора страхования либо расторжения ЗАЕМЩИКОМ договора страхования приобретаемого Автомобиля. При этом новый размер процентной ставки устанавливается с первого дня ближайшего процентного периода, следующего за датой истечения 30 (тридцать)-дневного срока со дня нарушения ЗАЕМЩИКОМ обязанности по страхованию Автомобиля, изложенной в п. 9 Индивидуальных условий.<sup>2</sup>

4.2.4.4. Увеличить размер процентной ставки по выданному кредиту на размер, установленный в п. 4.2.2 Индивидуальных условий (что составляет размер разницы между уровнем процентной ставки, действующей на момент заключения Договора с условием заключения договора страхования ЗАЕМЩИКА и без заключения договора страхования ЗАЕМЩИКА на сопоставимых условиях), в случае расторжения ЗАЕМЩИКОМ договора страхования ЗАЕМЩИКА со Страховой компанией. При этом новый размер процентной ставки устанавливается с первого дня ближайшего процентного периода, следующего за датой истечения 30 (тридцать)-дневного срока со дня получения БАНКОМ от Страховой компании письменного уведомления о досрочном расторжении ЗАЕМЩИКОМ договора страхования, заключенного до выдачи Кредита на весь срок кредитования.<sup>3</sup>

### 4.3. ЗАЕМЩИК обязан:

4.3.1. До получения Кредита предоставить БАНКУ документы, необходимые для предоставления Кредита в соответствии с п. 2.1 настоящих Общих условий.

4.3.2. Возвратить полученный Кредит, а также уплатить начисленные БАНКОМ проценты в полной сумме и в сроки, установленные Договором.

4.3.3. Использовать полученный Кредит в соответствии с целевым назначением.

4.3.4. В день наступления срока исполнения обязательств по Договору обеспечить наличие на Текущем счете ЗАЕМЩИКА, указанном в п. 1 Индивидуальных условий, в валюте Договора остатка денежных средств в размере, необходимом для исполнения обязательств по Договору.

4.3.5. Не позднее 10 (Десяти) рабочих дней<sup>6</sup>/ 30 (тридцати) календарных дней<sup>7</sup> с даты выдачи Кредита предоставить БАНКУ копию свидетельства о регистрации транспортного средства, в котором в качестве собственника Автомобиля указан ЗАЕМЩИК, путем направления скан-копий одного из вышеуказанных документов на единый почтовый ящик [pts\\_bib@baltinvest.com](mailto:pts_bib@baltinvest.com), либо иным способом, предусмотренным Индивидуальными условиями.

4.3.6. Не позднее дня выдачи Кредита предоставить:

- договор страхования Автомобиля по рискам «Ущерб», «Хищение (Угон)» или «Хищение (Угон) и «Ущерб» на условиях «Полная гибель ТС», заключенный с одной из страховых компаний, являющихся действительным членом Российского Союза Автостраховщиков (РСА) и осуществляющих деятельность в регионе, где выдается кредит либо аккредитованных БАНКОМ на индивидуальных условиях, на страховую сумму, соответствующую полной стоимости приобретаемого Автомобиля, на срок не менее одного года и отвечающий требованиям п. 2.1.3 настоящих Общих условий;<sup>2</sup>

- документы, подтверждающие оплату страхового взноса по вышеуказанному договору страхования;<sup>2</sup>

- договор личного страхования жизни, здоровья, трудоспособности Заемщика на случай смерти или стойкой нетрудоспособности/инвалидности и/или потери работы по независящим от Заемщика причинам, заключенный в офисах Банка на срок действия Договора.<sup>3</sup>

4.3.7. В течение всего периода действия настоящего Договора обеспечивать страхование Автомобиля с соблюдением установленных условий, по рискам «Ущерб», «Хищение (Угон)» или «Хищение (Угон) и «Ущерб» на условиях «Полная гибель ТС», поддерживая страховую сумму в размере стоимости приобретения Автомобиля с учетом амортизационного износа и с указанием БАНКА в качестве выгодоприобретателя. Условия договора страхования со страховой компанией подлежат согласованию с БАНКОМ. Фактом, подтверждающим исполнение ЗАЕМЩИКОМ обязанности по страхованию Автомобиля является предоставление оригинала /копии договора страхования, а также оригинала/копии квитанции об оплате страховой премии по договору страхования в любое отделение БАНКА на территории РФ в срок не позднее дня окончания срока действия предыдущего договора страхования в порядке согласно п. 16 Индивидуальных условий.<sup>2</sup>

4.3.8. Незамедлительно письменно уведомлять БАНК о наступлении следующих событий:

- об изменении адреса регистрации по месту жительства, фактического адреса проживания, почтового адреса, работы (смены работодателя), имени, фамилии, паспортных данных;

- о заключении (расторжении) брака, о заключении, расторжении или изменении брачного договора, в том числе об изменении содержания брачного договора в части установления режима в отношении имущества, приобретаемого на денежные средства по Договору;

- о принятии к производству в отношении ЗАЕМЩИКА заявления по делу особого производства, в том числе об ограничении дееспособности, о признании недееспособным, а также о принятии к производству искового заявления, в котором ЗАЕМЩИК фигурирует в качестве ответчика, а также о принятии к производству заявления о признании ЗАЕМЩИКА банкротом (в уведомлении должна быть указана следующая информация: наименование суда, номер дела, предмет и основание иска, сумма иска);

- об утрате Автомобиля или ухудшении его состояния;

- о наступлении страхового случая по договору страхования Автомобиля АВТОКАСКО от рисков «Ущерб», «Хищение (Угон)» или «Хищение (Угон) и «Ущерб» на условиях «Полная гибель ТС»;<sup>2</sup>

- о наступлении страхового случая по договору личного страхования жизни, здоровья, трудоспособности ЗАЕМЩИКА;<sup>3</sup>

- о появлении иных обстоятельств, способных повлиять на исполнение ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Договору.

4.3.9. В случае возникновения действующих более 7 (Семи) календарных дней обстоятельств, вследствие которых ЗАЕМЩИК не сможет лично исполнять свои обязательства по Договору, ЗАЕМЩИК обязан не позднее 2 (Двух) календарных дней до предполагаемой

<sup>6</sup> Применяется для ЗАЕМЩИКОВ, имеющих регистрацию в регионе территориального присутствия Банка.

<sup>7</sup> Применяется для ЗАЕМЩИКОВ, не имеющих регистрацию в регионе территориального присутствия Банка.

даты своего отсутствия письменно известить о таких обстоятельствах БАНК. При этом ЗАЕМЩИК обязан на период своего отсутствия оформить на уполномоченное лицо доверенность для совершения всех необходимых действий, связанных с исполнением ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Договору, либо обеспечить наличие на Текущем счете, указанном в п. 1 Индивидуальных условий, с которого осуществляется погашение Кредита, остатка денежных средств в размере, достаточном для погашения задолженности ЗАЕМЩИКА в период его временного отсутствия.

4.3.10. Ежегодно, по требованию БАНКА, ЗАЕМЩИК обязан подтверждать финансовое состояние путем предоставления справки о доходах по форме 2-НДФЛ/ в произвольной форме или предоставления с согласия БАНКА иных документов, подтверждающих получаемые ЗАЕМЩИКОМ доходы. Срок предоставления в БАНК документов о доходах – не позднее 30 (тридцати) календарных дней с даты получения соответствующего требования БАНКА.

4.3.11. В случае получения от БАНКА требования о досрочном погашении Кредита в соответствии с п. 5.2 Общих условий, не позднее чем через 30 (тридцать) календарных дней с даты направления данного требования перечислить БАНКУ сумму задолженности по Договору.

**4.4.** ЗАЕМЩИК вправе:

4.4.1. Досрочно погашать задолженность по Кредиту в соответствии с п. 5.3 настоящих Общих условий.

4.4.2. Отказаться от получения Кредита полностью или частично, уведомив об этом БАНК до истечения установленного договором срока его предоставления.

4.4.3. В течение 30 (тридцати) календарных дней с даты получения Кредита вернуть досрочно БАНКУ всю сумму кредита или ее часть без предварительного уведомления БАНКА с уплатой процентов за фактический срок кредитования.

4.4.4. В случае получения Кредита с Остаточным платежом при отсутствии просроченной задолженности – обратиться в БАНК с заявлением о пролонгации срока действия Договора на 24 или 36 месяцев (при этом общий срок Договора не может превышать 5 (пять) лет) в целях погашения части основного долга, входящей в Остаточный платеж, ежемесячными платежами. Такое заявление подается ЗАЕМЩИКОМ не ранее дня, следующего за датой платежа, предшествующего Остаточному платежу, и не позднее рабочего дня, предшествующего дню уплаты Остаточного платежа. Указанное продление срока действия Договора считается одобренным (принятым) БАНКОМ с момента соблюдения одновременно двух условий :

- пересчета БАНКОМ размера ежемесячного платежа по формуле, указанной в п. 3.6.1 Общих условий;
- предоставления БАНКОМ ЗАЕМЩИКУ нового размера ПСК (в случае, если продление срока действия Договора привело к изменению ПСК), а также уточненного Графика ежемесячных платежей по Договору способом, установленным п. 16 Индивидуальных условий. Заявление о пролонгации срока действия Договора в совокупности с уточненным Графиком ежемесячных платежей и (если применимо) новой Полной стоимостью кредита становится неотъемлемой частью Договора<sup>8</sup>.

## **5. ДОСРОЧНОЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ**

**5.1.** БАНК вправе потребовать досрочного возврата всей задолженности по Договору, включая остаток ссудной задолженности и причитающиеся проценты, в следующих случаях:

- нарушения ЗАЕМЩИКОМ срока (ов) возврата Кредита и уплаты процентов общей продолжительностью более чем шестьдесят календарных дней в течение последних ста восьмидесяти календарных дней;
- утраты, гибели или повреждения Предмета залога, предоставленного ЗАЕМЩИКОМ в обеспечение исполнения обязательств по Договору, если ЗАЕМЩИК в течение 20 (двадцати) календарных дней с момента утраты, гибели или повреждения не восстановил Предмет залога или с согласия БАНКА не заменил его другим равноценным, в т.ч. по стоимости, имуществом;
- прекращения права собственности ЗАЕМЩИКА на предмет залога, предоставленный ЗАЕМЩИКОМ в обеспечение исполнения обязательств по Договору, повлекшего прекращение залога;
- выбытия Предмета залога из владения ЗАЕМЩИКА не в соответствии с условиями Договора;
- нарушения ЗАЕМЩИКОМ правил о последующем залоге;
- нарушение ЗАЕМЩИКОМ правил об отчуждении Предмета залога или о предоставлении его во временное владение или пользование третьим лицам;
- невыполнения обязанности ЗАЕМЩИКА по страхованию Автомобиля свыше 30 (тридцати) календарных дней, повлекшее прекращение действия (в том числе расторжения по вине ЗАЕМЩИКА, истечения срока) договора страхования, заключенного в соответствии с п. 9 Индивидуальных условий и п. 4.3.7 настоящих Общих условий;<sup>2</sup>
- наличия или появления обстоятельств, которые, по обоснованному мнению БАНКА, могут осложнить или сделать невозможным своевременное исполнение ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Договору;
- в других случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

**5.2.** В случае досрочного истребования Кредита по основаниям, предусмотренным п. 5.1 Общих условий, а также законодательством Российской Федерации, БАНК выставляет ЗАЕМЩИКУ соответствующее требование, которое должно быть исполнено ЗАЕМЩИКОМ в срок не позднее 30 (тридцати) календарных дней с момента его направления БАНКОМ ЗАЕМЩИКУ.

**5.3.** ЗАЕМЩИК вправе по своей инициативе осуществлять досрочное погашение задолженности на любых сроках действия Договора в порядке, который указывается в п. 7 Индивидуальных условий, а именно:

5.3.1. ЗАЕМЩИК имеет право вернуть досрочно БАНКУ всю сумму полученного Кредита или ее часть, уведомив об этом БАНК способом, установленным в п. 16 Индивидуальных условий, не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до дня возврата Кредита.

5.3.2. БАНК вправе принять полное досрочное погашение Кредита в более ранний срок, чем это предусмотрено Договором.

5.3.3. В случае частичного досрочного возврата Кредита досрочный возврат части Кредита осуществляется ЗАЕМЩИКОМ только в день совершения очередного платежа по Договору в соответствии с Графиком ежемесячных платежей, но не более 30 (тридцати) календарных дней со дня уведомления ЗАЕМЩИКОМ БАНКА о таком возврате с уплатой процентов за фактический срок кредитования. Досрочное погашение части суммы Кредита осуществляется БАНКОМ при условии наличия на Текущем счете средств, достаточных для погашения части суммы Кредита, указанной в заявлении ЗАЕМЩИКА о частичном досрочном погашении кредита, а также суммы ежемесячного платежа.

5.3.4. При досрочном возврате Кредита по письменному обращению ЗАЕМЩИКА БАНК способом, установленным п. 16 Индивидуальных условий, предоставляет ЗАЕМЩИКУ новый размер ПСК (в случае, если досрочный возврат Кредита привел к изменению ПСК), а также уточненный График платежей по Договору. При этом досрочный возврат Кредита не влечет за собой необходимости внесения изменений в Договор.

## **6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН**

**6.1.** В случае нарушения ЗАЕМЩИКОМ условий Договора БАНК вправе взимать неустойки (штрафы, пени) в размере и порядке,

<sup>8</sup> Указанный График платежей актуален на дату пролонгации и может подлежать изменению в процессе исполнения обязательств по Договору.

который указывается в п. 12 Индивидуальных условий.

## 7. ПОЛОЖЕНИЯ О ЗАЛОГЕ

### 7.1. ОСНОВНЫЕ УСЛОВИЯ ЗАЛОГА АВТОМОБИЛЯ

7.1.1. Для обеспечения надлежащего исполнения обязательств ЗАЕМЩИКА перед БАНКОМ по настоящему Договору ЗАЕМЩИК (ЗАЛОГОДАТЕЛЬ) передает БАНКУ (ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЮ) в залог приобретаемый с использованием Кредита Автомобиль.

Залоговая стоимость Предмета залога равна 90 (Девяносто) процентам стоимости приобретения Предмета залога и указывается в п. 10 Индивидуальных условий.

7.1.2. Право залога возникает у ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ с момента возникновения у ЗАЛОГОДАТЕЛЯ права собственности на Предмет залога. Залогодатель обязан предъявить Залогодержателю договор купли-продажи Предмета залога и передать ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЮ копию свидетельства о регистрации транспортного средства, в котором в качестве собственника Автомобиля указан ЗАЕМЩИК в срок, указанный в п. 4.3.5 настоящих Общих условий.

7.1.3. Предмет залога обеспечивает исполнение ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Договору в полном объеме.

Предмет залога обеспечивает своевременное и полное исполнение обязательств ЗАЕМЩИКА по возврату основной суммы Кредита, уплате процентов и неустоек (в том числе неустоек по Договору), уплате различных комиссий, предусмотренных Договором – в объеме задолженности на момент удовлетворения; возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения обязательств, а также расходов по взысканию задолженности ЗАЕМЩИКА; расходов по содержанию Предмета залога, если такое содержание осуществляется ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЕМ в соответствии с Договором; возврат денежных средств, полученных по Договору, в случае признания его недействительным/незаключенным, а также возмещение иных расходов ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ.

7.1.4. Предмет залога остается во владении и пользовании ЗАЛОГОДАТЕЛЯ. Предмет залога, переданный ЗАЛОГОДАТЕЛЕМ на время во владение или в пользование третьему лицу, считается оставленным у ЗАЛОГОДАТЕЛЯ. В этом случае ЗАЛОГОДАТЕЛЬ продолжает исполнять все свои обязанности и нести ответственность по Договору.

7.1.5. ЗАЛОГОДАТЕЛЬ гарантирует, что:

– Предмет залога принадлежит ему на праве собственности, никому не продан, не заложен, в споре, под арестом и иным запрещением не состоит, не обременен никакими правами третьих лиц и застрахован в соответствии с условиями Договора;<sup>2</sup>

– все соответствующие налоги и сборы в отношении Предмета залога уплачены.

7.1.6. Предмет залога обеспечивает исполнение обязательств по Договору любым новым должником (заемщиком) в случае перевода долга по обеспечиваемому обязательству, а также в случае смерти ЗАЕМЩИКА/ЗАЛОГОДАТЕЛЯ.

7.1.7. Залог по настоящему Договору подлежит учету в реестре уведомлений о залоге, который ведется в порядке, установленном законодательством о нотариате. При этом отсутствие записи об учете настоящего залога в реестре уведомлений о залоге не затрагивает отношения ЗАЛОГОДАТЕЛЯ с ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЕМ.

### 7.2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАЛОГОДАТЕЛЯ И ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ

7.2.1. ЗАЛОГОДАТЕЛЬ обязан:

7.2.1.1. Предоставить ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЮ в залог Предмет залога.

7.2.1.2. Создавать надлежащие условия для содержания Предмета залога, исключаящие его утрату или повреждение.

7.2.1.3. Немедленно письменно уведомлять ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ о возникновении угрозы утраты или повреждения Предмета залога, о притязаниях третьих лиц на Предмет залога, а также о наступлении страхового случая по договору страхования Предмета залога от рисков «Ущерб», «Хищение (Угон)» или «Хищение (Угон) и «Ущерб» на условиях «Полная гибель ТС».<sup>2</sup>

7.2.1.4. Своевременно и в полном объеме выполнять свои обязательства по договору страхования, а также по первому требованию ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ информировать его о выполнении таких обязательств.<sup>2</sup>

7.2.1.5. В течение 20 (Двадцати) календарных дней с момента утраты, повреждения Предмета залога в случае, если ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЕМ не было получено страховое возмещение в отношении Предмета залога, восстановить Предмет залога или с согласия ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ заменить его другим равноценным имуществом, равным по стоимости. В случае, если ЗАЛОГОДАТЕЛЬ не заменил Предмет залога другим равноценным имуществом, равным по стоимости, ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ вправе потребовать досрочного исполнения обязательства, обеспеченного Предметом залога.

7.2.1.6. В день заключения Договора предоставить по требованию ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ документы, подтверждающие намерение приобрести Предмет залога согласно п. 2.1 Общих условий.

7.2.1.7. Не сдавать Предмет залога в аренду, не передавать его в безвозмездное пользование или владение, не отчуждать, не выдавать доверенности на владение и распоряжение Предметом залога, не обременять его правами третьих лиц любыми иными способами без письменного согласия ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ.

7.2.1.8. Передать ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЮ копию свидетельства о регистрации транспортного средства, в котором в качестве собственника Предмета залога указан ЗАЕМЩИК, на Предмет залога не позднее срока, установленного в п. 4.3.5 Общих условий.

7.2.2. По первому требованию ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ предоставить Предмет залога для проверки наличия и фактического состояния.

7.2.3. ЗАЛОГОДАТЕЛЬ вправе:

7.2.3.1. Пользоваться Предметом залога в соответствии с его назначением, при условии осуществления надлежащего технического обслуживания Предмета залога и с соблюдением условий договоров страхования.

7.2.4. ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ обязан:

7.2.4.1. В случае полного исполнения ЗАЛОГОДАТЕЛЕМ обеспеченных Предметом залога обязательств выдать ЗАЛОГОДАТЕЛЮ письменное подтверждение о выполнении обязательств по Договору.

7.2.5. ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ вправе:

7.2.5.1. При нарушении ЗАЕМЩИКОМ условий Договора, а также в случае просрочки исполнения ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Договору наложить на Предмет залога свои знаки запрета до устранения указанного нарушения, а также вывезти Предмет залога на свою территорию либо передать его на ответственное хранение третьему лицу – хранителю с отнесением расходов по транспортировке, хранению и прочим работам и услугам, связанным с осуществлением указанных действий, на счет ЗАЛОГОДАТЕЛЯ. При этом ЗАЛОГОДАТЕЛЬ обязан по первому требованию ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ передать ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЮ Предмет залога, оригиналы правоустанавливающих документов на него (если они не были переданы ранее), а также все технические и иные документы, необходимые для реализации Предмета залога, в случае необходимости продлив срок действия таких документов, а также передать ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЮ комплекты ключей и средств активации / отключения противоугонных систем автомобиля для Предмета залога.

7.2.5.2. В случае неисполнения ЗАЕМЩИКОМ обеспеченных Предметом залога обязательств и в других случаях, предусмотренных действующим законодательством и Договором, обратиться с иском на Предмет залога в судебном порядке и удовлетворить свои требования из стоимости Предмета залога.

7.2.5.3. Если суммы, вырученной от реализации Предмета залога, недостаточно для полного удовлетворения требований ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ, получить недостающую сумму за счет другого имущества ЗАЕМЩИКА, не пользуясь преимуществом, основанным на залоге.

7.2.5.4. Требовать от любого лица прекращения посягательств на Предмет залога, угрожающих его утратой или повреждением.

7.2.5.5. Требовать от ЗАЛОГОДАТЕЛЯ принятия мер, необходимых для обеспечения сохранности Предмета залога.

7.2.5.6. При наступлении страховых случаев получить преимущественное удовлетворение своих требований из суммы страхового возмещения.<sup>2</sup>

7.2.5.7. В одностороннем порядке уменьшить залоговую стоимость Предмета залога в случае ухудшения его состояния.

### **7.3. ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ ВЗЫСКАНИЯ НА ПРЕДМЕТ ЗАЛОГА. РЕАЛИЗАЦИЯ ПРЕДМЕТА ЗАЛОГА**

7.3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Договору общей продолжительностью более чем шестьдесят календарных дней в течение последних ста восьмидесяти календарных дней, независимо от количества просроченных платежей и значительности просрочки, ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ вправе обратиться на Предмет залога в судебном порядке и за счет вырученных от его реализации денежных средств удовлетворить свои требования в полном объеме, включая оплату неустоек, убытков и издержек по содержанию и реализации Предмета залога, а также иных платежей в соответствии с условиями Договора.

7.3.2. В случаях, предусмотренных Договором и действующим законодательством, ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ имеет право потребовать досрочного исполнения обеспеченного настоящим залогом обязательства, а если его требование не будет удовлетворено, обратиться на Предмет залога в судебном порядке и за счет вырученных от его реализации денежных средств удовлетворить свои требования в полном объеме, включая оплату неустоек, убытков и издержек по содержанию и реализации Предмета залога, а также иных платежей в соответствии с условиями Договора.

7.3.3. Начальная продажная цена Предмета залога при обращении на него взыскания и его реализации определяется следующим образом:

- в первый год кредитования 100 (Ста) процентам от залоговой стоимости Предмета залога;
- во второй год кредитования 75 (Семидесяти пяти) процентам от залоговой стоимости Предмета залога;
- в третий год кредитования 65 (Шестидесяти пяти) процентам от залоговой стоимости Предмета залога;
- в четвертый год кредитования 55 (Пятидесяти пяти) процентам от залоговой стоимости Предмета залога;
- в пятый год кредитования 45 (Сорока пяти) процентам от залоговой стоимости Предмета залога.

7.3.4. Реализация Предмета залога, на который обращено взыскание на основании решения суда, осуществляется путем продажи с публичных торгов, проводимых в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

7.3.5. При реализации Предмета залога ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ направляет полученные денежные средства непосредственно на погашение задолженности ЗАЕМЩИКА по Договору.

7.3.6. В случае несовпадения валюты, полученной от реализации Предмета залога с валютой основного обязательства, погашение основного обязательства осуществляется по курсу ПАО «БАЛТИНВЕСТБАНК», установленному на дату получения ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЕМ денежных средств, полученных от реализации Предмета залога.

7.3.7. Если сумма, вырученная при реализации Предмета залога, недостаточна для покрытия требований ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ, ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ имеет право получить недостающую сумму из прочего имущества ЗАЕМЩИКА, не пользуясь преимуществом, основанным на залоге.

7.3.8. Если сумма, вырученная при реализации Предмета залога, превышает размер обеспеченного Предметом залога требования ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ, разница возвращается ЗАЛОГОДАТЕЛЮ.

## **8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

**8.1.** Стороны обязаны в трехдневный срок в письменном виде информировать друг друга об изменении своего места нахождения (регистрации), банковских и иных реквизитов, а также обо всех других изменениях, имеющих существенное значение для полного и своевременного исполнения обязательств по Договору.

**8.2.** Все уведомления, требования, извещения и иные сообщения направляются Сторонами друг другу в порядке, установленном в Индивидуальных условиях Договора.

**8.3.** Все изменения и дополнения к Договору осуществляются по соглашению Сторон, если иное не предусмотрено условиями Договора.

**8.4.** Все споры и разногласия по Договору Стороны будут стремиться разрешить путем переговоров. В случае не достижения согласия споры подлежат рассмотрению в судебных органах в соответствии с требованиями действующего законодательства.

### **График ежемесячных платежей**

**ДОГОВОР № \_\_\_ от \_\_\_\_\_**

**Дата выдачи кредита**

**Сумма кредита**

**Процентная ставка**

**Срок кредитования до \_\_\_\_\_  
включительно**

**Заемщик: \_\_\_\_\_**

<b>№ п/п</b>	<b>Дата операции</b>	<b>Сумма платежа</b>	<b>Основной долг</b>	<b>Проценты</b>	<b>Остаток ссудной задолженности</b>

<b>ИТОГО:</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>		

Полная стоимость кредита: \_\_\_\_\_% годовых

Полная стоимость кредита в денежном выражении \_\_\_\_\_  
(сумма цифрами)

Полная сумма , подлежащая выплате, указана как итоговая сумма по столбцу «Сумма платежа»

Настоящий график ежемесячных платежей получил:

ЗАЕМЩИК:

\_\_\_\_\_ (ФИО)